

## ВОПРОС - ОТВЕТ



Штамлер Песах, адвокат с 25-летним стажем работы, специализирующийся на травмах на производстве, дорожных авариях и т.д., отвечает на вопросы наших читателей.

### Вопрос:

Во время автомобильной аварии, в которую мы попали, пострадали два пассажира: я и наша дочь. Муж находился за рулем, и он не пострадал. Страховой агент предупредил нас, что при подаче иска со стороны пострадавших обвинение будет выдвинуто и против моего мужа. Так ли это?

### Ответ:

Ваш агент прав. Закон обязывает, при подаче иска в суд для выплаты компенсации при получении травмы в дорожной аварии, выдвигать обвинение против страховой компании и водителя. В данном случае, против мужа. Но после принятия судом решения о выплате компенсации, все денежные выплаты осуществляются страховой компанией. Водитель ничего платить не должен, даже если признан виновным. Мы говорим о варианте, когда страховка действительна на день аварии. Иск должен быть подан и от Вашего имени, и от имени вашей дочери.

### Вопрос:

Я совершил наезд на женщину, проехав на красный сигнал светофора. То есть, был виноват в случившемся. У меня несколько вопросов. Положена ли мне компенсация, если при аварии я также получил ранения? И – может ли пострадавшая подать иск против меня лично?

### Ответ:

По закону пострадавший в аварии получает компенсацию, даже если он виноват в ней. Если водитель пострадал в аварии, то никто не оспорит его право на получение ни при какой степени его вины. По закону он будет считаться пострадавшим. Но, опять-таки, я говорю о случаях, когда на момент аварии была действительна страховка. В этом же случае (наличие страховки), пострадавшая может предъявить свои претензии. Вашей страховой компании, которая несет ответственность по всем выплатам по страховке. Вы ничего не должны оплачивать даже в том случае, если пострадавшая подаст иск в суд на Вас.

### Вопрос:

Я работаю на большом заводе. Недавно получил производственную травму (травма руки). Но работать я могу. Могу ли я получить компенсацию по травме? Я не решаюсь подавать иск, так как боюсь, что после этого меня уволят с работы.

### Ответ:

Вы не должны этого бояться, можете подать иск. Ваш работодатель пользуется услугами страховой компании, которая и покроет ему все выплаты по травме. Все иски по травмам предъявляются к страховой компании, а не к работодателю. Даже если имя работодателя будет в обвинительном заключении, все выплаты, назначенные по решению суда, лягут на страховую компанию.



### Примечание:

Данные ответы на вопросы не являются юридической консультацией. В каждом отдельном случае существуют свои нюансы, которые следует обсудить непосредственно с адвокатом. Задать вопросы можно также через редакционный отдел газеты «Новый мир».

## «ШНАПС», ВЫПЛАТИЛ КОМПЕНСАЦИЮ



Нередки случаи, когда работники предприятий, получившие травму на производстве, не могут добиться получения положенных им компенсаций. Владельцы предприятий любыми путями стараются обвинить в получении травмы самого пострадавшего, и тем самым снять с себя ответственность.

Мой клиент, работавший на известном в городе заводе «Шнапс», во время работы получил распоряжение от начальника убрать мусор внутри машины. Никого не волновал в это время вопрос, насколько это опасно. И в результате, во время выполнения распоряжения, горячая дверь машины прижала работнику правую руку. Можно себе представить, какими сильными были ожоги, если человек вскоре получил 50% инвалидность на 8 месяцев. Три пальца на руке

практически не функционировали. Постепенно процент снижался, но все же через полтора года был установлен постоянный процент инвалидности.

А что же «Шнапс», по вине которого работник лишился возможности полноценно существовать? Все это время

руководство завода всеми силами боролось со своим работником, пытаясь переложить на него же вину за случившееся. Мой клиент обвинял их в том, что никто не позаботился о его безопасности, что никто не предупредил его, насколько опасные действия он выполняет по распоряжению начальства, никто не провел инструктаж по технике безопасности. Но ответчики отрицали очевидные факты.

И все же правосудие в нашем государстве существует, хотя до его торжества проходит

достаточно много времени. Суд присудил заводу «Шнапс» выплатить истцу компенсацию в сумме 130 000 шекелей. Платеж от Битуах Леуми составил 180 000 шекелей. Конечно, невозможно деньгами измерить здоровье. Но, получив травму, все же лучше получить к ней денежную компенсацию, чем ничего.



*Штамлер Песах, адвокат*